<sup>37</sup> Origenes, *Homiliae in Jesu Nave* 4,1 (SChr 71,148): „Etenim tu, qui cupis nuper idolatriae tenebris derelictis ad audientiam divinae legis accedere, nunc primum Aegyptum derelinquis. Cum catechumenorum aggregatus es numero et praeceptis ecclesiasticis parere coepisti, digressus es mare rubrum et in deserti stationibus positus ad audiendam legem Dei et intuendum Moysei vultum per gloriam Domini revelatum cotidie vacas. Si vero etiam ad mysticum baptismi veneris fontem et consistente sacerdotali et Levitico ordine initiatus fueris venerandis illis magnificisque sacramentis, quae norunt illi, quos nosse fas est, tunc etiam sacerdotum ministeriis Iordane digresso terram repromissionis intrabis, in qua te post Moysen suscipit Iesus et ipse tibi efficitur novi itineris dux.“

<sup>38</sup> Jean DANIELOU, *Circumcision et baptême*, in: *Theologie in Geschichte und Gegenwart*. Fs. Michael SCHMAUS. Hg. v. Johann AUER u. Hermann VOLK. München 1957, 755-776. Heinrich ZWICK, *Osterlobpreis und Taufe. Studien zur Struktur und Theologie des Exsultet und anderer Osterpraeconien unter besonderer Berücksichtigung der Taufmotive*. Frankfurt/M. [u.a.] 1986 (RST 32) 297-311 (besonders zum Taufmotiv der Beschneidung).

<sup>39</sup> Origenes, *Homiliae in Jesu Nave* 4,6 (SChr 71,170 u. 172): „... venit Christus et dedit nobis secundam circumcisionem per *baptismum regenerationis* et purgavit animas nostras, abiecit haec omnia et pro his assumpsimus conscientiae bonae adstipulationem in Deum. Tunc per secundam circumcisionem ablata a nobis sunt opprobria Aegypti et purgata sunt vitia peccatorum. Nemo ergo, si integre conversus est, si ex corde poenituit, si fideliter Iordanis fluenta digressus est, si secunda per evangelium circumcisione purgatus est, praeteritorum metuat opprobria delictorum. Audis quia: *Hodie abstuli a te opprobrium Aegypti*“. Unmittelbar vor dieser christlichen Erklärung der zweiten Beschneidung setzt sich Origenes polemisch mit der jüdischen Beschneidung auseinander: „Velim ego in hoc loco percontari a Iudaeis, quomodo potest quis secundo circumcidi circumcisione carnali. Semel enim circumciscus quis ultra non habet, quod secundo possit auferri. A nobis vero, quibus dicitur quia *lex spiritalis est*, vide quam digne et convenienter ista solvantur. Dicimus enim quia ille, qui in lege eruditus est

5,2.9.<sup>39</sup> Jos 5 bietet also mit dem Jordandurchzug, der Beschneidung und dem Pesach mit ungesäuerten Broten wie geröstetem Getreide aus den ersten Erträgen des Landes vielleicht das beste Vorbild für die ganze christliche Initiation. Aber wie dem auch sei – die Quadragesima als Katechumenatszeit interpretiert jedenfalls den vierzigjährigen Wüstenzug als Zurüstung auf die Gesellschaft, die Israel im Land verwirklichen soll. Was dabei geschieht und wie diese Gesellschaft aussieht, wird im Pentateuch beschrieben. Er paßt deshalb ausgezeichnet als eine die Vorbereitungszeit begleitende Unterweisung.